



KRAKÓW, SOBOTA 24 SOBOTA 1940.

KOMUNIKAT WOJENNY

Naloty niem. na Anglię w dalszym ciągu b. słabe, zestrzelono 4 sam. niem. które nie były w stanie przelecieć dalej jak jeden km. od wybrzeża co świadczy o skuteczności obrony. Artylerja niem. ostrzeliwała z okup. terenów francuski statki handlowe płynące Kanałem La Manche. Mimo silnego ognia żaden statek nie poniósł szkody. Baterje niem. zostały bombami ang. zmuszone do milczenia. Nocne naloty ang. objęły jak zwykle Niemcy i tereny okup. Zbombardowano fabrykę metali we Frankfurcie, elektrownię w Kolonji, wytwórnię benzyny syntet. i materiałów pędnych w Magdeburgu i Hannoverze, tunel kolejowy pod Hannoverem, objekty wojskowe i węzły kolejowe w Zagł. Ruhry, Koblencję, Duisburg, Mannheim, Hamm, a we Francji Abbeville, Laon, wreszcie w Holandji bazę lotn.-morską w Texel. Ponadto zniszczono 22 lotnisk w Niemczech i Francji. W Norwegji pod Bergen wysadzono w powietrze pociąg z amunicją. Lotnictwo ang. używa obecnie nowych typów samolotów myśli. 2-motor. o uzbrojeniu dotąd niespotykanym; bombowce ang. rozwijają szybkość 640 km/godz. Od dnia 10 maja br. lotnictwo ang. zrzuciło na Niemcy 100.000 bomb, a eskadry ang. bombowców przeleciały w czasie swych nalotów 5.000.000 km. W czasie nalotów zaatakowano ponad 600 obiektów, a niektóre z nich bombardowano ponad 50 razy. Również we Włoszech naloty wyrządziły wielkie szkody, szczególnie w zakładach "Caproni". Ludność cywilna Włoch i Niemiec ulega panice na skutek nalotów. Każdy nalot ang. jest dokładnie przygotowany i działający z precyzją. Pewien amer. dziennikarz po zwiedzeniu jednego ze zbombardowanych portów w Anglii, - mówiąc o celności bomb niem. zauważył, że jeżeli Niemcy będą tak dalej niszczyć to Anglija wytrzyma chyba ze 100 lat. W najbliższych dniach przybędą do Anglii ogromne hydroplany ameryk., które są nazywane "latającymi krążownikami".

ZE ŚWIATA

Moskwa śledzi z wielkim zainteresowaniem ostatnie posunięcia Ameryki. Ameryk. przemysł wojenny zabrał się z olbrzymim rozmachem do wykonania zamówień zbrojeniowych. Dziesiątki tysięcy robotników przyjęto ostatnio do pracy. Koncern prasowy Hearsta lansuje ostatnio przypuszczenia, że Stany Zjedn. przystąpią do wojny jeszcze przed listopadem br. Nastroje w Ameryce za przystąpieniem do wojny są jeszcze silniejsze niż w czasie wojny światowej. Senat amer. podpisał uchwałę o mobilizacji Gwardji Narodowej w wysokości 400.000 ludzi. Roosevelt otrzyma wszelkie pełnomocnictwa a obecnie domaga się on większej ilości wojska, która jego zdaniem jest jeszcze za mała. Radio w Bostonie nadało audycję w języku francuskim dla Francji zawierającą słowa pełnej otuchy i zapewnienia, że Ameryka nie zapomni uciemiężonej Francji i że ciemniemca rzucony będzie na kolana a Francja będzie wyzwolona. Zapewnienia te podano w imieniu narodu ameryk.

Król grecki wezwał premiera i min. wojny na konferencję w sprawie koncentracji wojsk włoskich na granicy albańskiej. Napięcie grecko-włoskie potężnieje. Prasa turecka omawiając ten konflikt opowiada się po stronie Grecji.

Dostawy rumuńskie dla Niemiec z tegorocznego kontyngentu - głównie pszenica nie będą dostarczone, bowiem zbiory są nad wyraz marne, a produkcja zbóż była rozwinięta szczególnie na terenach oddanych Rosji.

W Szwajcarji wstrzymano sprzedaż cukru i tłuszczów aż do odwołania.

Ambasador Cripps odbył konferencję z komisarzem spraw zagr. Mołotowem trwającą blisko godzinę.

W poniedziałek rozpocznie się konferencja ameryk.-kanad. w sprawie wspólnych baz wojennych.

Rokowania rum.-węg. spoczywają nadal na martwym punkcie.

Walka i Wolność, z 15. sierpnia 1940/

Wcytowanym powyżej piśmie został ostatecznie zamieszczony artykuł, poświęcony rozważaniom demokracji w Polsce przedwrześniowej i przyszłej, z którego z uwagi na poważną i aktualną treść, pozwalamy sobie zanieść kilka ustępów: "Ci, którzy wyrzekają na bezsilność demokracji, popełniają zasadniczy błąd w swym rozumowaniu, uważając, że demokracja to tylko ustroj parlamentarny, nic więcej. Tak nie jest - prawdziwa demokracja wymaga ni tylko przedstawicielstwa interesów ludu, lecz również wszystkiego, co sprawi, że takie przedstawicielstwo będzie prawdziwe: a więc zniesienie ucisku gospodarczego, wprowadzenie powszechnej oświaty, udostępnienie wszystkim skarbów kultury."

A dalej: "Duch demokratyczny nie da się połączyć z dążeniem do zdobywania innych państw i niszczenie wolności narodów. Demokracja nie może wychowywać narodu w ten sposób jak faszyzm, hitleryzm czy bolszewizm. Zużytkowuje ona siły i zasoby na budowę kultury - nie na jej niszczenie. Jedną z zasad demokracji jest nie tylko braterstwo ludzi, ale i braterstwo narodów. W dawniejszych rozważaniach zwracaliśmy już uwagę na to, że sobkostwo krajów, które uważały się za bezpieczne, pozwoliło Niemcom zbroić się i ćwiczyć w okrucieństwie. Kraje demokratyczne mogą istnieć i rozwijać się tylko wówczas, gdy w ich wzajemnych stosunkach przewodzi duch solidarności. Dawne polskie zawołanie "za naszą wolność i waszą" - wynika z tej zasady braterstwa i zmusza do przeciwstawienia się złu, które zagraża powszechnemu pokojowi. W tej chwili wiemy już, że wolność naszego i każdego innego kraju są ze sobą ściśle związane.

Dlatego chcemy by odrodzona Polska stanęła po bratersku obok innych wolnych narodów. Dlatego też w przyszłej naszej polityce chcemy się liczyć z prawami narodowymi Ukraińców i Litwinów.

Odrodzenie Polski nie będzie powrotem do tego co było. Za cenę poniesionych już straszliwych ofiar zdobyć musimy ziemie zdawna polskie, gnębione przez Niemców i Mazurów pruskich, ale równocześnie ułożyć musimy stosunki nasze z Ukraińcami, jak wolni z wolnymi, równi z równymi, dążyć do zgodnego współdziałania z Czechami, Słowakami i Litwinami. Posłannictwo nasze, o którym tyle się w Polsce mówi, oprzemy na najmocniejszym fundamencie przyszłości. Siła, która z nas promieniować będzie na inne kraje, to siła naszego dorobku naszego prawa, naszych dążeń. -

#### PRZEGLĄD PRASY NIEMIECKIEJ

"Krakauer Zeitung" z 23.8.1940.

Dziennik przytacza głosy prasy japońskiej "Tokio Asaki Schinbu", w którym nieści się wiadomość, że Ameryka przyłączy się w krótko do wojny po stronie Anglii.

Według telegramu z Meksyku dokonano onegdaj zamachu na życie Trockiego, który otrzymał śmiertelne rany i zmarł. Zamachu miał dokonać Żyd z Iraku. -

W Amsterdamie ogłoszono urzędowo, że Rzesza nie zamierza pozbawić Niderlandy niepodległości jak również uszczuplić jej terytorjalnie.

W armii greckiej zamknięto wszystkie urlopy. Oficerowie mają się zgłosić natychmiast do swych garnizonów.

Wedle relacji "Gazety Żydowskiej" Warszawę podzielono na trzy okręgi, a mianowicie: na niemiecki /skąd Żydzi mają być wysiedleni/, na polski /w tym będą mogli zamieszkiwać Żydzi, którzy tam zamieszkiwali przed wojną/ i żydowski. Wedle zaś spisu miejscowości Żydom z Krakowa nie wolno się osiedlać w miejscowościach podhalańskich i graniczących z Rosją.

"Völkischer Beobachter" z 23.8.1940.

Dziennik donosi, że przy nalocie na Niemcy, samoloty ang. usiłowały zbombardować mauzoleum Bismarcka we Friedrichsruhe. Bomby padły 200 m od mauzoleum.

"Deutsche Allg. Zeitung" z 23.8.1940.

Dziennik wyraża zdziwienie, że mimo wejścia w życie tot. blokady, Senat amerykański przyjął ustawę uchwaloną przez Izbę repr., w myśl której zezwolono ameryk. okrętom na wjazd i wyjazd z terenów morskich zagrożonych wojną.

Okręt ameryk. "American Legion", który tyle krwi narobił Niemcom, znajduje się już poza strefą niebezpieczeństwa.

W japońskim parlamencie złożono zawiadomienie, że obywatele jap. zostali z Anglii ewakuowani.

Stany Zj. przygotowują rezerwy benzynowe dla armii za ca 50 milj. dolarów. -